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Tullfrägan är för alla en mycket wigtig fräga,
isynnerhet dä det rör nödwändighetswaror eller sädana,
som nödwändigt erfordras för wart uppehälle, hwarför
det borde ligga i hwars och ens intresse, att sä fullstän-
digt som möjligt göra klart för sig denna fräga: Äro
skyddstullar i allmänhet eller L wissa grenar utaf wär
industri eller för jordbruksnäringen nyttiga eller skadliga

, för samhället eller landet i sin helhet? Delta är en fräga
as sä betydande omsang, att oaktadt slera försök blifwer
gjorda i ätstilliga land med att förbättra inwänarnes
lefnädsförhallanden, dels genom att skydda dem för utländsk
täflan i deras olika yrkesgrenar genom införselafgift eller
tull, och dels uied att antingen fullständigt borttaga eller
mer och mindre nedsätta iufvrselafgiften, ändä ingen wihhet
har wunnits, oM hwilket är det bästa sättet att ställa stg
gent emot andra land. Tyskland är ett rike, som tro-
ligen, mäst omsorgsfullt styddat stg mot utländsk tästan,
hwilkcn åtgärd till stor del berott pä den derstädes infly-
kelserike "Bismarks" Lullwäuliga sträfwanden.

Om man icke widare tänkt sig in i tullfrägor,
faller det sig genast godt, dä man kommer till en wisi
yrkesidkare och frägar honom: hwad fär du för en sädan
produkt? Ja wct du, det är sä lite jag fär, att det lönar
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♦ sig icke alls nu för tiden att bara fabricera, emedan

tystarne, engelsmännen eller hwilka det nu mä wara,

sälja till sä billiga priser, att dessa rent skämma bort

affären. Ja, men dä är ju alldeles nödwändigt, att genom
tull hsndra utländingen att i wär marknad utbjuda sina
waror eller produkter, för att derigenom ätminstone fä den

äsatta tullafgiften mera betald och denna afgift kommer
dä dig till godo. Ett sädant yttrande faller sig natur-

ligtwis mycket behagligt, och en agitation härom antaga
wi säkerligen blir följden för att om möjligt genomdrifwa,
denna menniskowänliga ide, och för att det säkrare mä

lyckas inbjudas äfwen andra yrkesidkare att med dem

framföra sin klagan öswer "däliga tider" och om nöd-

wändrgheten af skydd mot utländingens täflan. Dylika
försök äro, för sä widt de lyckas, mycket oberättigade och
orättwisa, emedan de tillföra ett litet fätal fördelar pä
den stora allmänhetens bekostnad, hwarjemte detta kunde
wara ett uppslag till att hwar och en kunde finna det
med sin fördel förenligt att erhälla stydd för sitt arbete.
Tänk om äfwen arbetarne, hwar pä sina orter, äfwen
kom me fram med en anhällan om stydd för sitt arbete,
och med anhällan om, att arbetslönerna stulle höjas i

samma män som deras lefnadsomkostnader genom de äsatta
- tullarne! Ingen kan frängä, att icke en sädan anhällan

fran deras sida wore fullt ut lika berättigad, som hwil-
ken annans som hälft, och ingen kan wäl heller frängä
att hela tulltillställningen i sädant fall blefwe ett högst
onyttigt trassel, der den ena werkningen helt och hället
upphäfde den andra och följden, att en mängd tjenstemän
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woro till skada för allmänheten uti "Kronoutskylderna".
Härwidlag wore mänga reflexioner att göra, men jag
finner lämpligast att läta läsaren sjelf tänka öfwer dem.
Dä emellertid ännu ingen frän arbetarnes led höjt sin
röst i sädant syfte, kan det wara af intresse att nägot
taga i skärskädande hur tull ä L. ex. spanmäl skulle taga
sig ut i jordbrukarnes betryckra ställning. Härwid bör
man först taga i betraktande, att flertalet af Swenges
jordbrukare icke odla mera spanmäl, än som ätgär ät deras
eget behof, och för dessa kan helt naturligt ingen span-
mälstull göra nytta. Jag fär mähända tillfoga den
upplysning, att endast omkring 13 proc, af Sweriges
jordbrukare besitta egendom med mer än 40 tunland
äker. Icke heller kan jag anse att tullarne flulle öfwa
nägon inwerkan pä prisförhöjning af spanmäl för de
jordbrukare, som wisserligen odla nägot till afsalu, men

som ha fluld pä sina jordbruk, hwilket gör att dessa
mäste snarast möjligt omsätta sin spanmäl för att fä
pengar, och under ett sädant förhällande bland aldra
största delen af Sweriges jordbrukare, komme jn priset
helt nödwändigt att fä rätta sig, först och främst efter
utlandets pris pä spanmäl med tillägg af den bestämda
tullafgiften, och derjemte pä hur mycket inhemfl span-
mäl som strax efter flördens afflutande utbjödes. När
wi nu weta, att fluldsättningen bland Swenges jord-
brukare numera i allmänhet är mycket stor, blir det
ock en sjelfflrifwen sak att flertalet nödgas sä fort som
Möjligt förwandla sin spanmäl i penningar, aldrahälst som
under sommarens lopp, mänga utgifter fält bli obetalda
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emedan jordbrukarne i Mmänhet dä icke ha nägontmg att

sälja, hwaraf följer att deras utgifter mycke mera komma
att hopas just till den tid, skörden kan päräknas. Med
nutidens Präktiga maskiner till hjelp werksiälles tröstnin-
gen till stor del lika fort som inbergningen werkställes,
och större delen kunna säledes bli i tillfälle att med

samma utbjnda spanmälen i marknaden. Och ju större
stuldsättningen är, ju mer blir det nödwändigt att sälja
genast, och detta äter mäste ha till följd att spanmälen
faller i pris, emedan det kommer att utbjudas fortare än

som den kan förbrukas. Köpmannen kan numera icke

hopa lager af spanmäl i afsigt att förtjena Pä den i

framtiden; ty dertill hindras han af Nutidens lätta kom-

mnnikationer, hwarför priset oWilkorligM mäste bli

tryckt, sä länge han dagligen ser sig i stand kunna köpa
mängdubbelt emot hwad han kan sälja. Detta förhäl-

* lande kan rcke afhjelpas med mindre, än ett minimi-
pris pä wärt eget lands spanmäl kunde i lag bestämmas,
hwilket naturligtwis är rent af omöjligt. >Tullen kan
under ett sädant förhallande ingenting uträtta. Häraf
mäste följa att endast ett fätal af Sweriges jordbrukare
knnde draga nytta af tnllstydd för spanmäl, sädana som
kunde sälja mycket och derjemte wore i ständ att gömma
den tills flertalet undansäldt fin, hwarefter tullen helt
naturligt komme att medföra werklig prisförhöjning. Wi

fä heller icke förbigä, att en mycket stor del jordbrukare
fram pä wären behöfwa köpa spanmäl, och deribland

mänga utaf dem, som pä hösten haft att sälja och som
dä af trängande behof nödgats sälja sig sjelf till flada,
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som man säger. Wid den tid han sälde, war marknaden
tryckt deraf, att det utbjöds för mycket pä en gäng, men
nu, dä han behöfwer köpa, äro ett fätal, som ha att säljaoch den mycket billiga tiden har Warit och nu utöfwartullstyddet som först sin asyftade werkan, och den köpandemäste betala alltför dryg ränta pä de pengar han skaf-fade sig genom att sälja mera spanmäl än han egent-ligen kunde Jag tror mig nu ha tillräckligt bewi-
'at att de smärre jordbrnkärne, samt de som äro
kuldsatte icke kunna päräkna den ringaste hjelp för sinställning genom tullskyddet ä spanmäl, utan snarare för-lust och dä dessa representera, snart sagdt allesamman, med

ätminstone fä undantag det största flertalet, är min afsigt den
att wi heldre borde höja wära gemensamma röster för att
flippa frän ett för den stora allmänheten rent af fladligttullskyddskr ängel. Jag gick kanfle nägot längt dä ja.g yttrade

Sweriges jordbrukare wore i skuldPä sin jord, men tager man i betraktande hurusom jor-dens taxmirgswärde i wärr land i allmänhet är mycketför högt och likafullt den intecknade skulden fan gä upptill nära nog hälften as detta, sä kan nog ingen gerna
sinna uttrycket swärligen forhastadt. För Sweriges sexsydligaste län, Malmöhus, ChristlanstadS. Hallands, Ble-
kmges, Kronobergs och Kalmar län uppgick 1883 den
fasta egendomens intccknade ffuld till i rundt tal 40

att nästan allesammän a

procent utaf faststälda taxer iugswärdet, ntöfwer den fluldallmänheten för ösrigt hastade i bankerna gerrom begag-nandet af naplnsäkerheten. Sedan 1883 har skuldsätt-
ningen ytierligare betydligt ökats, och dä uE tager i



— 8 -

beräkning fastighetens alltjämt fallande i wärde, synasutstgterna wara ganska hopplösa till förbättring. För
ett Par tiotal är sedan, eller nägot mer, war fastighetens
taxeringswärde längt mindre än nu och just wid denna
tid började stuldsättningen taga fart, men dä egde, mot
hwad nu är fallet, ett motsatt forhällande tum i det
fastighetswärdet allt jemt ökades, hwadan förmögenheten
war minst lika stor oaktadt stuldsättningen pägick med
jenma steg. Denna skuldsättning har hufwudsakligm till-
kommit under en tid dä bäde spanmäl och potatis wore,
minst sagdt 50 proc, högre i pris än hwad nu är för-
hällandet. Huru är det dä tänkbart att med tull, lät
wara att den wore sä hög att den motswarade de nytz
nämda 50 proc, som spanmälen i allmänhet tagit, wär
högre dä, att jordbrukarne nu stulle kunna reda stg bättre,
dä de förut frän en mera oberoende ställning och under
mera gynsamma omständigheter ändock äsamkat sig stora
skulder? Hur är det möjligt att hädanefter med stnld-
belastningen reda sig bättre än under den tid da dessa,
som sagdi, befunno sig i en mera oberoende ställning än
nn är fallet, samt dertill numera arbetar pä en jord
som till största delen icke har 70 eller 80 proc, af den
wäxtkraft den för 20 a 25 är sedan egde. Wi mäste
wäl medgifwa att under denna tid bra mycket nyodlad
jord kommit i bruk och hwars wä^tkraft bra mycket för-
sämrats ocksä nnder deU tiden, äfwensom att dessa stör-
dar kostade jordbrukarne jämförelsewis gansta litet emot
nu, icke allenast med hänsyn dertill att den nyodlade jor-
den, hwars odlingskostnad stogen i flästa fall betalte, gas
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rikliga skördar utan dyrbara gödningar, utan arbetskost-
naderna wore äfwen dä bra mycket billigare emot nu. Allt
detta talar heller icke för att spanmälstullar skulle kunna
ästadkomma nägon förbättring i jordbrukarnes nu be-
tryckta ställning. Botemedlet mäste säledes wara nägot
annat, för säwidt wi dermed wilja afse nägon uaturlig
hjelp. Jag har förut nämt att nutidens lätta samfärds-
medel till största delen bära stuldeu till att köpmannen
icke kan hopa spanmäl i lager med beräkning att fram-
deles kunna förtjena pä den, och dessa lätta samfärds-
medel äro ocksä orsaken till jordbrukarens tryckta ställ-
ning. Europas folk ha numera företagit utwandring i
stor mängd till sädana delar af jorden, som förut icke
med otz haft den ringaste beröring, och der i bördig och
billig jord företagit sädesodling i ofantligt stora dimensio-
uer, och med folkwandringen ha wära samfärdsmedel i
hast utwecklat sig till hwad de nu äro och erbjuda ut-
wandrarne stora fördelar uti att till billigt pris öfwerföra
deras 'jordalster till det gamla Europa der priset warit
högt uppdrifwit till följd af detz mycket täta befolkning.
För att sä länge som möjligt motstä konkurrensen med
utwandrarne odla wi, snart sagdt, hwarje jordbit som är

möjlig, för att dä priset faller mer och mer, hafwa
mycket att sälja och dermed hjelpa otz i det längsta, men
i längdm kunna wi icke hälla ut, af det enkla skäl art

utwandrarne äro i besittning af billig, ny och kraftig
jord, dä wi genour jordens för myckna ansträngning fä
en snart utsngad jord som pr Lunland är otz likafullt
mängdubbelt dyrare. Alltsä, wär jord mäste bli billi-



— 10 —

gare än den hittills warit och wi ä wär sida mäste börja
med att lefwa billigare, med ett ord: wi mäste försöka
ställa om att wära utgifter bli sä smä som möjligt.
Detta motwerka wi helt och hället om wi ropa pä tullar
ä hwad nationen nödwändigt mäste ha till brödfödan;
ty derigenom fördyras lefnadskostnaden ungefärligen halfwa
äret och underhället af stera tulltjenstemän blir ocksä en

nödwändighet, haktadt en hel här af sädana tjenstemän
finnas förut. Ju billigare en enstild kan lefwa, ju min-
dre behöfwer han förtjena, och detta gäller utan möjlig
motsägelse för en och. för en familj och mäste äfwen
gälla hur stort antal som hälst hwilka hafwa gemensamma
fördelar att arbeta för.

Dian talar om att andra land har tullar och
försöka ställa till ster, men de stä till hufwudsaklig del i
samma förhällande till sina' utwandrare som Wi, och

» pä samma gäng man försöker ställa till sä dryga lef-
nadsomkostnader som möjligt för arbetarne, wandra dessa
antingen ut eller till större del än annars blifwa de äter-
stäende till tyngd genom' fattigförsörjniug, och Tystland,
hwilket företrädeswis lagdt an pä tullar, är ett lefwande
bewis att just tullar i allmänhet äro stadliga i det
de derstädes uttröttat med dem nngefär motsatsen af hwad
de wäntat. Intet land i Europa, der jordpriset blifwit
högt uppdrifwit, kan sälja stn spanmäl till samma pris
som de, hwilka odla den nya, kraftiga och dertill billiga
jorden i andra werldsdelar ntan pä bekostnad af det
grundkapital jordens egare deri möjligen ännu ha kwar
hwilket äterigen har den hälsosamma följden med sig att

I H*
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jorden snart nog derigenom fär sitt naturliga wärde,
d. w. s. ett wärde som är propotionerligt med den
jord som af wära utwandrare tagits i besittning.
Jag nämde att tullstyddet i Tyskland icke kunnat för-
bättra detz inwänares förhällandeu, utan Lwärtom gjort
'tälningen i allmänhet sämre än den war före tullarnes
tillkomst i deras nnwarande stick och omfäng, och detta
omtala deras egna tidningar hwarför sanningsenligheten
icke behöfwer wara uägot twifwel underkastadt. Detta
förhällande bewisar tillika att ju mer flertalets lefnads-
omkostnader ökas genom päläggande af tullar, minstas
i samma mähn deras köpförmäga- och dä ogynsamma
förhällanden, frarnkallade genom öfwrrproduktion, äfwen
komma till, blir werkningen desto kännbarare, ity att

dessa faktorer uppträda med förenad styrka.
Rörande införseltull ä mais will jag framhälla

att om maispriset här icke stälde sig högre än priset ä
hafren wore det snarare jordbrukarnes winst att sälja
fin hafre och köpa mais, hwilkens föderwärde är betyd-
ligt högre än hafrens, och ett ypperligt gödningsmedel
för swin, äfwensom den är ett kraftigt foder för hästar
som järut hällas i arbete. Skulle maispriset deremot
wara för högt i jämförelse med hafren är det ju klart
att hwar dch en i detta fall inser sina fördslar. Att
maisen stulle inwerka menligt för wär potatisodling är

mycket otroligt, ty sä länge bränwinsbränning utöfwas
är Potatisen säsom rääinne wida fördelaktigare än maisen.
Till sist will jag äfwen framhälla det orättwisa uti att

medelst tullars päläggande staffa inkomster för statens
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behof i det att en sädan beskattning kommer att tryckaalla lika, dä wi deremot mäste medgifwa att hwad staten
fordrar för sitt underhäll, rättwisligen bör af folket be-
talas i män af förmäga. Derjämte anser jag tullbe-
skattningen äfwen inwerka menligt för aebetarnes fram-
ätsträfwande; ty ju mer han behöfwer förtjena för sitt
uppehälle, ju mer tid mäste han anwända till arbete och
desto mindre tid fär han öfrig till själsodling.

Rörande tullars nödwäudighet för industrien,
synes denna mig icke allenast obehösiig utan rent af skadlig.Man ropar med stora ansträngningar pä tull för wär
jernindustri, men hwilka Ml tala wäl för det nödwän-
diga härtill, månne wär swenska industri icke utwecklat
och förkofrat sig under den tid wi arbetat i frihandels-
wänlig rigtning. Är den raska utwecklingen orsak till att
wi nu nödwändigt böra ställa till en hämsko för att
hindra industrieu i sin framfart, med att belägga det'
med tullar? Se pä Tyskland, tullarnes förlofwade land-
om icke deras industri lider utaf deras omöjliga tull,
wäseu, och wi hafwa fräu detta land förnummit ätskilliga
rop om befrielse fräu "tullskyddet".

Om ett för högt nppdriswet sastighetswärde ändt-
ligen börjar en ätergäng, för att sä smäningom fä ett

werldsproportionerligt wärde, och köpförmägarr derigenom
minskas, och en häraf härflytande "dälig tid" uppkommit
är detta ingalunda skäl till att belägga med tullar, för
att konstmässigt försöka kwarhälla de gamla wärden.
Den "däliga tiden" har naturligtwis en öfwergäng och
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efter denna framkomma af sig sjelf mera proportionerliga
och hälsosamma förhällanden.

I korthet har jag framhällit nägra stäl emot
införseltullar, hälst som i tryck ströskrifter sörekomi it
hwilka uttalat nödwändigheten för införseltull och derjemte
framhällit härför och anser jag det wi omsorgsfullt
böra pröfwa hwilka utaf meningarne som för det all-
männa och för framtiden^ äro för otz mäst wälgöraude.
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